*Probabilis est ergo, inquit, quod audivi a quodam Hebræo, cum id interrogassem; dixit enim esse vocem non significantem aliquid, sed indignantis animi motum exprimentem. Has interjectiones grammatici vocant particulas orationis significantes commoti animi affectum; velut cum dicitur a dolente, heu! vel ab irascente, hem! Quæ voces quarumque linguarum sunt propriæ, nec in aliam linguam facile transferuntur; quæ causa utique coegit tam Græcum interpretem (quia Matthæus credebatur Hebræice scripsisse) quam Latinum, vocem ipsam ponere, cum quomodo eam interpretaretur non inveniret.*] Vereor ut satis recte intellexerit Augustinus quid sibi vellet Judæus ille. Certe si Judæus Hebræice

ac Syriace scivit, non potuit dicere רָקָא *raka* esse interjectionem indignantis, nulla enim est talis interfectio in iis linguis; sed רִיקָא *reka*, ut scribunt ac pronuntiant thaludici, aut רָקָא *raka*, ut Syri, est convicium; quod non ita facile in aliam linguam transfundatur, sicuti nec aliarum linguarum convicia. Quod puto dictum fuisse a Judæo Augustino, qui non assecutus est quod volebat. Si scribamus רָקָא *raka*, hac voce significabatur homo *vacuus* sapientia ac virtute, nam radix הֵרִיק *herik* est *evacuavit*; nec est contumeliosa vox Græca aut Latina qua hoc exprimitur. Si vero scribamus רִיקָא *raka*, erit a Syriaca radice רָקָא *raka*, quæ est *sputare*, significabitque hominem dignum qui conspuatur. Quam originem probat Edmondus Castellus, in Lexico polyglotto, affertque obiter Theophylactus in hunc locum: τινὲς δὲ τὸ ῥάκα Συριακῶς κατὰ πνεῦσόν φασι σημαίνειν: *quidam vero Raka Syriace aiunt significare despuendum.* Sed non puto κατὰ πνεῦσόν dictum eodem sensu ac *Raka*; nam Græca vox *abominandum*, fugiendum translatis sensu sonat, Hebraica vero vox contemnendum. Priori allatarum ejus originum favet usus thaludicorum, posteriori prolatio ipsa vocis. Sed quidquid id est, *Raka* non est interfectio. Adi ad Matthæum Joan. Drusium, et Hug. Grotium.

Cap. 11, § 31, ad Matth. v, 25. *Esto adversario tuo benevolus*, etc.] Augustinus hic perperam argutus judicem interpretatur *Christum* et adversarium *Deum*, quo nihil absurdius fingi potuit. Dignum sane hoc erat retractatu, ut et pleraque alia quæ hic habentur, et quæ fere sunt contorta et aliena. Satis luisse Augustino diutius tacere quam cruda studia in publicam lucem protrudere. Erat enim tantum presbyter, cum hoc opus edidit, nec ita pridem theologiæ Christianæ et Scripturarum studio operam dederat.

Cap. 16, § 50. *Acyndinus tunc præfectus, qui etiam consul fuit*, etc.] Insignis est historia, et qua sarciri aliquatenus possit jactura temporis, quæ sit in legendis allegoricis interpretationibus hujus operis.

LIBRO II. Cap. 2, § 5. *Cum ad orationem stamus, ad Orientem convertimur, unde cælum surgit*, etc.] Credo factum ut contrario ritu Judæis uterentur Christiani. Sanctuarium enim, in templo in Jerosolymitano, ad Occidentem spectavit; ac proinde ad eam cæli plagam conversi orabant Judæi. Vide not. ad Exod. xxvi, 33, a Joanne Clerico.

Cap. 7, § 25, de pane quotidiano, in oratione Dominica. *Panis quotidianus aut pro omnibus iis dictus est quæ hujus vitæ necessitatem sustentant.... aut pro sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus.* Attamen, ut ait § 26, plurimi in Orientalibus partibus non quotidie Cænx dominicæ communicant. In Africa jam a temporibus Cypriani ea obtinuerat consuetudo, ut liquet ex ejus libro in orationem dominicam: *Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus.* Ad quem locum vide Joan. Fellum episcopum Oxoniensem.

PATROL. XLVII

## ANIMADVERSIONES

IN LIBROS QUÆSTIONUM EVANGELIORUM.

LIBRO I. Quæst. 2. *Quod discipuli Domini cœperunt vellere spicas et manducare; quod nisi confricantes eas facere non possent. Hinc est, mortificate membra vestra super terram; id est, quia quisque non transit in corpus Christi, nisi carnalibus exspoliatus fuerit indumentis.* Tales sunt pleræque quæstiones, unde intelligere licet finem Augustini in hisce libris non fuisse inquisitionem veri sensus, sed commentitiarum allego-  
 riarum, ad quas inviti evangelistæ torquerentur. O cerebri felices! qui in tam levibus argutiis acquiescebant.

LIBRO II. Quæst. 38, § 3. *Quantum illa receptio (in tabernacula æterna, Luc. xvi, 19.) utrum statim post istam vitam fiat, an in fine sæculi, in resurrectione mortuorum, atque ultima retributione judicii, non minima quæstio est.* Digna, hac de re, lectu est dissertatio viri doctissimi Ludovici Cappelli, quam inscripsit *Mortuorum Vitam*. Edita est in operibus ejus criticis quæ prodierunt Amstelodami anno 1689.

Quæst. 51. *Non omne quod fingimus mendacium est, quando, nempe, pro vero id non dicimus. Sed quando, inquit, id fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium.* Ino quando verum esse dicimus quod fingimus. Si quis parabolam habendam esse diceret pro vera historia; mendacium diceret, quæcunque exteroqui significatio foret parabolæ. Sed ut omnis simulatio non est vituperanda, qualis ea est de qua Luc. xxiv, 28: sic forte nec omne dammandum mendacium. Sed hac de re integrum opus scripsit Augustinus.

## ANIMADVERSIONES

IN TRACTATUS IN JOANNEM.

Tractatu 1, § 13, ad Joan. i, 3. *Sine ipso factum est nihil.* Interpretatur Augustinus. *quæcunque naturaliter facta sunt, quæcunque sunt in creaturis, omnia omnino quæ fixa in cælo sunt, quæ fulgent desuper, quæ volitant sub cælo, et quæ moventur in universa rerum natura... ab angelo usque ad vermiculum.* Nihil verius; qui enim divinam providentiam negabant, iidem nolebant insecta a Deo facta. Multis hac de re egit, in notis ad hunc locum, Joannes Clericus, eaque dixit quibus possint Augustiniana illustrari. Utinam Hipponensis episcopus, missis omnibus frigidis allegoriis, coactisque interpretationibus quibus scætat quidquid in Scripturam elucubravit, tales semper interpretationes protulisset! Pro querelis et castigationibus, laudes et gratiarum actiones hic legerentur. Verissime in § 14 observat, si concedamus muscas a Deo non esse factas, nos posse sensim deduci ad negandum elephantem atque hominem Dei opera esse. Ut enim gradatione ex ipso desumpta utar, si musca sit fortuitus caloribus fetus, quidni et locusta? Si locusta, quidni et lacertus? Si lacertus, quidni avis? Si avis, quidni pecus? Si pecus, quidni bos? Si bos, quidni elephas? Si elephas, quidni homo? Attamen nescio quomodo Augustinus concedit *vermes* (unda